
Boletim UNIRIO nº 05, de 13 de março de 2020. 
 

1 

 

ATOS DA REITORIA – BOLETIM INTERNO N° 05 DE 13.03.2020 
 

RESOLUÇÕES 
 

O Reitor da Universidade Federal do Estado do Rio de    
Janeiro (UNIRIO), usando das atribuições que lhe confere o     
Artigo 21, incisos XIV e XIX, do Regimento Geral, RESOLVE 
promulgar, ad referendum do Conselho de Ensino, Pesquisa e 
Extensão, as seguintes Resoluções: 
 
Nº 5.254, de 09.03.20 – Art. 1º Fica aprovada a prorrogação do prazo 
de validade por mais 12 (doze) meses, a partir de 13 de março        
de 2020, do Concurso Público de Provas e Títulos para a classe de 
Professor Adjunto A, em regime de trabalho de Dedicação 
Exclusiva, na Área de Conhecimento/Disciplina Estudos em 
Informação e Tecnologia/Tecnologias da Informação e Processos 
de Automação/Redes e Sistemas de Informação/Tecnologia de 
Reprodução e Armazenamento de Documentos/Técnicas de 
Recuperação e Disseminação da Informação, do Departamento      
de Processos Técnico-Documentais, do Centro de Ciências 
Humanas e Sociais (CCH). Art. 2º Esta Resolução entra em vigor a 
partir desta data. (Processo nº 23102.008490/2017-04). 
 
Nº 5.255, de 09.03.20 –Art. 1º Fica aprovada a prorrogação do prazo 
de validade por mais 12 (doze) meses, a partir de 13 de março         
de 2020, do Concurso Público de Provas e Títulos para a classe de 
Professor Adjunto A, em regime de trabalho de Dedicação 
Exclusiva, na Área de Conhecimento/Disciplina Estudos em 
Informação e Cultura/Informação, Memória e Documento/Análise da 
Informação/Introdução à Ciência da Informação/Organização de  
Conceitos em Linguagens Documentárias, do Departamento de 
Processos Técnico-Documentais, do Centro de Ciências Humanas 
e Sociais (CCH). Art. 2º Esta Resolução entra em vigor a partir desta 
data. (Processo nº 23102.008489/2017-71). 

 
PORTARIAS 
 
Nº 212, de 04.03.20 – Art. 1º Dispensa, a contar de 01/03/2020, 
ANGELA DE CASTRO REIS, matrícula SIAPE nº 6225029, de exercer 
a Função Gratificada (FG-1) de Chefe do Departamento de Ensino 
do Teatro do do Centro de Letras e Artes. 



Boletim UNIRIO nº 05, de 13 de março de 2020. 
 

2 

 

Nº 213, de 04.03.20 – Art. 1º Dispensa, a contar de 01/03/2020, 
LILIANE FERREIRA MUNDIM, matrícula SIAPE nº 3222633, de 
substituir o Titular da Chefia do Departamento de Ensino do Teatro 
do Centro de Letras e Artes.  
 
Nº 214, de 04.03.20 – Art. 1º Designa, VIVIANE BECKER NARVAES, 
matrícula SIAPE nº 1731350, para exercer a função gratificada (FG-
1) de Chefe do Departamento de Ensino do Teatro do Centro de 
Letras e Artes. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação no Diário Oficial da União. 
 
Nº 215, de 04.03.20 – Art. 1º Designa FÁBIO ANTÔNIO VIEIRA 
PINTO, SIAPE nº 1526943, para substituir o Titular da Coordenação 
do Curso de Bacharelado em Engenharia de Produção – Turno  
Noturno – Código e-MEC 1101776, do Centro de Ciências Exatas       
e Tecnologia, em seus impedimentos legais e/ou eventuais.           
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data. 
 
Nº 216, de 04.03.20 – Art. 1º – Dispensa, a contar de 01/03/2020, 
FABIO DE ALMEIDA SOARES, matrícula SIAPE nº 1795743, de 
exercer o Cargo de Coordenador (CD-4) da Coordenadoria de 
Educação a Distância. 
 
Nº 217, de 04.03.20 – Art. 1º Dispensa MARIANO GOMES PIMENTEL, 
matrícula SIAPE nº 1552823, de substituir o titular da Coordenação 
do Curso de Mestrado Acadêmico em Informática – CAPES  
31021018009M9, da Pró-Reitoria de Pós-Graduação, Pesquisa e 
Inovação. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data. 
 
Nº 218, de 04.03.20 – Art. 1º Dispensa RODRIGO PEREIRA DOS 
SANTOS, matrícula SIAPE nº 2733385, de substituir o titular da 
Coordenação do Curso de Doutorado em Informática – código 
CAPES 31021018009D0, da Pró-Reitoria de Pós-Graduação, 
Pesquisa e Inovação. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta 
data. 
 
Nº 219, de 04.03.20 – Art. 1º Dispensa LETÍCIA CARVALHO GASPAR 
DE MOURA, matrícula SIAPE 2395682, de substituir o titular da 
Coordenação do Curso de Bacharelado em Atuação Cênica – Turno 
Integral – Código e-MEC 35622, do Centro de Letras e Artes.         
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data. 



Boletim UNIRIO nº 05, de 13 de março de 2020. 
 

3 

 

Nº 220, de 04.03.20 – Art. 1º Dispensa ANDREA VIEIRA THESS, 
matrícula SIAPE 1974849, de substituir o Titular da Coordenação do 
Curso de Licenciatura em Pedagogia, na modalidade educação a 
distância, LIPEAD/CEDERJ, do Centro de Ciências Humanas e 
Sociais. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data. 
 
Nº 221, de 05.03.20 – Art. Designa ISABEL RIBEIRO PENONI, 
matrícula SIAPE nº 3138792, para substituir o Titular da Chefia do 
Departamento de Ensino do Teatro do Centro de Letras e Artes, em 
seus impedimentos legais e/ou eventuais. Art. 2º Esta Portaria entra 
em vigor nesta data. 
 
Nº 222, de 05.03.20 – Art. 1º Dispensa RODRIGO PEREIRA DOS 
SANTOS, SIAPE nº 2733385, de ocupar a Função Comissionada de 
Coordenação de Curso (FCC), de Coordenador pro tempore do 
Curso de Mestrado Acadêmico em Informática – CAPES 
31021018009M9, da Pró-Reitoria de Pós-Graduação, Pesquisa e 
Inovação. Art. 2 º Esta Portaria entra em vigor nesta data. 
 
Nº 223, de 05.03.20 – Art. 1º Designa CARLOS ALBERTO VIEIRA 
CAMPOS, matrícula nº 169034, para exercer a Função 
Comissionada de Coordenação de Curso (FCC), de Coordenador 
pro tempore do Curso de Mestrado Acadêmico em            
Informática – CAPES 31021018009M9, da Pró-Reitoria de             
Pós-Graduação, Pesquisa e Inovação. Art. 2º - Esta Portaria       
entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da União. 
 
Nº 224, de 05.03.20 – Art. 1º Designa ANA CRISTINA BICHARRA 
GARCIA, SIAPE nº 1087209, para substituir o Titular da 
Coordenação do Curso de Mestrado Acadêmico em          
Informática – CAPES  31021018009M9, da Pró-Reitoria de            
Pós-Graduação, Pesquisa e Inovação, em seus impedimentos 
legais e/ou eventuais. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta 
data. 
 
Nº 225, de 05.03.20 – Art. 1º Dispensa, MARIANO GOMES 
PIMENTEL, SIAPE nº 1552823, de ocupar a Função Comissionada 
de Coordenação de Curso (FCC), de Coordenador pro tempore do 
Curso de Doutorado em Informática Aplicada – CAPES  
31021018009D0, do Centro de Ciências Exatas e Tecnologia.           
Art. 2 º Esta Portaria entra em vigor nesta data. 



Boletim UNIRIO nº 05, de 13 de março de 2020. 
 

4 

 

Nº 226, de 05.03.20 – Art. 1º Designa ANA CRISTINA BICHARRA 
GARCIA, matrícula nº 1087209, para exercer a Função 
Comissionada de Coordenação de Curso (FCC), de Coordenador 
pro tempore do Curso de Doutorado em Informática – CAPES  
31021018009D0, da Pró-Reitoria de Pós-Graduação, Pesquisa e 
Inovação. Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação no Diário Oficial da União. 
 
Nº 227, de 05.03.20 – Art. 1º Designa CARLOS ALBERTO VIEIRA 
CAMPOS, SIAPE nº 1694034, para substituir o Titular da 
Coordenação do Curso de Doutorado em Informática – CAPES 
31021018009D0, da Pró-Reitoria de Pós-Graduação, Pesquisa e 
Inovação, em seus impedimentos legais e/ou eventuais. Art. 2º Esta 
Portaria entra em vigor nesta data. 
 
Nº 228, de 05.03.20 – Art. 1º Dispensa ANA LUCIA MARTINS 
SOARES, SIAPE nº 1040853, de ocupar a Função Comissionada     
de Coordenação de Curso (FCC), de Coordenador pro tempore       
do Curso de Bacharelado em Atuação Cênica – Turno             
Integral – Código e-MEC 35622, do Centro de Letras e Artes.            
Art. 2 º Esta Portaria entra em vigor nesta data. 
 
Nº 229, de 05.03.20 – Art. 1º Designa ELZA MARIA FERRAZ DE 
ANDRADE, matrícula nº 3223470, para exercer a Função 
Comissionada de Coordenação de Curso (FCC), de Coordenador 
pro tempore do Curso de Bacharelado em Atuação Cênica – Turno 
Integral – Código e-MEC 35622, do Centro de Letras e Artes.         
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no 
Diário Oficial da União. 
 
Nº 230, de 05.03.20 – Art. 1º Designa JULIANA BITTENCOURT 
MANHÃES, SIAPE nº 1192734, para substituir o Titular da 
Coordenação do Curso de Bacharelado em Atuação Cênica – Turno 
Integral – Código e-MEC 35622, do Centro de Letras e Artes, em 
seus impedimentos legais e/ou eventuais. Art. 2º Esta Portaria entra 
em vigor nesta data. 
 
Nº 231, de 05.03.20 – Art. 1º Dispensa, CARLOS EDUARDO RIBEIRO 
DE MELLO, matrícula SIAPE nº 1801980, de exercer a Função 
Gratificada (FG-1) de Chefe do Departamento de Informática 



Boletim UNIRIO nº 05, de 13 de março de 2020. 
 

5 

 

Aplicada do Centro de Ciências Exatas e Tecnologia. Art. 2º Esta 
portaria entra em vigor nesta data. 
 
Nº 232, de 05.03.20 – Art. 1º Designa PEDRO NUNO DE SOUZA 
MARQUES, matrícula SIAPE nº 2084385, para exercer a função 
gratificada (FG-1) de Chefe do Departamento de Informática 
Aplicada do Centro de Ciências Exatas e Tecnologia. Art. 2º Esta 
Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial 
da União. 
 
Nº 233, de 05.03.20 – Art. 1º Designa RACHEL CAPUCHO 
COLACIQUE, matrícula SIAPE 1465306, para substituir o Titular da 
Coordenação do Curso de Licenciatura em Pedagogia, na 
modalidade educação a distância, LIPEAD/CEDERJ, do Centro de 
Ciências Humanas e Sociais, em seus impedimentos legais e/ou 
eventuais. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data. 
 
Nº 234, de 05.03.20 – INSUBSISTENTE. 
 
Nº 235, de 05.03.20 – Art. 1º - Autoriza o afastamento com ônus 
limitado, da servidora ROSARIO PECORARO, ocupante do cargo de 
Professor Adjunto, matrícula SIAPE nº 1988867, CPF nº 
056.630.527-55, no período de 13 a 23 de janeiro de 2020, incluindo 
trânsito, para participar do Workshop "Filosofia e Criminologia", 
em Roma, Itália. Art. 2º - Os efeitos desta Portaria retroagem a 13 de 
janeiro de 2020, quando iniciou o afastamento. (Processo nº 
23102.000219/2020-18). 
 
Nº 236, de 05.03.20 – Art. 1º - Autoriza o afastamento com ônus 
limitado, da servidora ROSARIO PECORARO, ocupante do cargo de 
Professor Adjunto, matrícula SIAPE nº 1988867, CPF nº 
056.630.527-55, no período de 27 a 30 de janeiro de 2020, incluindo 
trânsito, para participar do Seminário "Filosofie Del Lavoro, 
Filosofie Al Lavoro", em Nápoles, Itália. Art. 2º - Os efeitos desta 
Portaria retroagem a 27 de janeiro de 2020, quando iniciou o 
afastamento. (Processo nº 23102.000220/2020-42). 
 
Nº 237, de 05.03.20 – Art. 1º Designa a Docente VERÔNICA 
AZEVEDO WANDER BASTOS, Matrícula SIAPE nº 1519800, como 
Coordenadora do Projeto “EDUCAÇÃO NA BAIXADA”. Art. 2º Esta 



Boletim UNIRIO nº 05, de 13 de março de 2020. 
 

6 

 

Portaria entra em vigor nesta data. (Processo nº 
23102.005.301/2019-03). 
 
Nº 238, de 05.03.20 – Art. 1º Designa o Docente FELIPE DE MORAES 
BORBA, matrícula SIAPE nº 2900327, como GESTOR do Programa 
nº 2626920190008 – SICONV, que trata da execução do Projeto 
“EDUCAÇÃO NA BAIXADA”. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor 
nesta data. (Processo nº 23102.005.301/2019-03). 
 
Nº 239, de 05.03.20 – Art. 1º Designa o Docente FELIPE DE MORAES 
BORBA, matrícula SIAPE nº 2900327, como Coordenador do Projeto 
“MOBILIDADE URBANA”. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta 
data. (Processo nº 23102.007.568/2019-27). 
 
Nº 240, de 05.03.20 – Art. 1º Designa a Docente VERÔNICA 
AZEVEDO WANDER BASTOS, Matrícula SIAPE 1519800, como 
GESTORA do Programa nº 2626920190011 – SICONV, que trata da 
execução do Projeto “MOBILIDADE URBANA”. Art. 2º Esta Portaria 
entra em vigor nesta data. (Processo nº 23102.007.568/2019-27). 
 
Nº 241, de 05.03.20 – Art. 1º Designa a Docente SIMONE MENDES 
CARVALHO, Matrícula SIAPE nº 1736739, como Coordenadora do 
Projeto “ ECCO”. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data. 
(Processo nº 23102.005.318/2019-52). 
 
Nº 242, de 05.03.20 – Art. 1º Designa a Docente MARY ANN 
MENEZES FREIRE, Matrícula SIAPE nº 2933721, como GESTORA do 
Programa nº 2626920190007 – SICONV, que trata da execução do 
Projeto “ ECCO”. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data. 
(Processo nº 23102.005.318/2019-52). 
 
Nº 243, de 05.03.20 – Art. 1º Institui a Comissão de Leitura do 
Relatório Colete CAPES 2019 da Pró-Reitoria de Pós-Graduação, 
Pesquisa e Inovação desta Universidade, com os docentes abaixo 
relacionados: 
 

 CARLOS ROBERTO LYRA DA SILVA, SIAPE 1224358. 

 ÉDIRA CASTELLO BRANCO DE ANDRADE GONÇALVES, 
SIAPE 398514. 

 ELIEZER PIRES DA SILVA, SIAPE 1547580. 

 EVELYN GOYANNES DILL ORRICO, SIAPE 1043079. 



Boletim UNIRIO nº 05, de 13 de março de 2020. 
 

7 

 

 LEONARDO DE ANDRADE MATTIETTO, SIAPE 1984228. 

 LUCIANA FERNANDES VEIGA, SIAPE 1352571. 

 MARCELO CARNEIRO DE LIMA, SIAPE 1448997. 

 MARCELO DE SOUZA MAGALHÃES, SIAPE 1818223. 

 MARCIO DE OLIVEIRA BARROS, SIAPE 1449157. 

 MARIA FERNANDA REZENDE NUNES, SIAPE 6051210. 

 MARIA RIBEIRO SANTOS MORARD, SIAPE 227896. 

 VALÉRIA LANEUVILLE TEIXEIRA, SIAPE 310947. 
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data. 
 
Nº 244, de 05.03.20 – Art. 1º Designa CARLOS ALBERTO VEIGA, 
Matrícula SIAPE nº 0398702 como Gestor do Termo de Contrato      
nº 03/2018 e seus Aditivos, sob os auspícios da legislação vigente, 
firmados entre a UNIRIO e a empresa CONFEDERAL RIO 
VIGILÂNCIA LTDA., inscrita no CNPJ sob nº 39.537.063/0001-17, 
relativo à prestação de serviços de vigilância patrimonial      
armado-desarmado nas dependências e unidades pertencentes à 
UNIRIO. (Processo nº 23102.006.705/2017-44), Volumes VII e VIII. 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data. 
 
Nº 245, de 05.03.20 – Art. 1º Designa RODRIGO CANTARELA, 
Matrícula SIAPE nº 2180156, ANDRÉ LUIZ DE BARROS 
GUIMARÃES, Matrícula SIAPE nº 1790647, e ARTUR FIGUEIREDO 
DA COSTA, Matrícula SIAPE nº 2014211, para, sob a presidência do 
primeiro, compor a Comissão de Recebimento de Material 
Permanente (aquisição de equipamentos do tipo Backup/Storages), 
junto à empresa STORBACK TECNOLOGIA COMÉRCIO E 
SERVIÇOS DE INFORMÁTICA LTDA., inscrita no CNPJ                   
sob nº 09.366.306/0001-30, firmado na Ata de Registro de          
Preços nº 12/2019 do Pregão Eletrônico SRP nº 048/2018. Processo               
nº 23102.004.620/2019-93, Volume VII. Art. 2º Esta Portaria entra em 
vigor nesta data. 
 
Nº 246, de 05.03.20 – Art. 1º Designa PAULO ROBERTO PEREIRA 
DOS SANTOS, Matrícula SIAPE nº 398731, Gestor da Ata de 
Registro de Preços nº 12/2019 do Pregão Eletrônico SRP                 
nº 048/2018, firmado entre a UNIRIO e a empresa STORBACK 
TECNOLOGIA COMÉRCIO E SERVIÇOS DE INFORMÁTICA LTDA., 
inscrita no CNPJ sob nº 09.366.306/0001-30. Processo nº 



Boletim UNIRIO nº 05, de 13 de março de 2020. 
 

8 

 

23102.004.620/2019-93, Volume VII. Art. 2º Esta Portaria entra em 
vigor nesta data. 
 
Nº 247, de 09.03.20 – Art. 1º Designa os docentes JOSÉ DA COSTA 
FILHO, SIAPE 398804, Presidente, MARIA ENAMAR RAMOS 
NEHERER BENTO, SIAPE 9900170, TATIANA DA MOTTA LIMA 
RAMOS, SIAPE 1045784 e WALDER GERVÁSIO VIRGULINO DE 
SOUZA, SIAPE 1222517, Membros, para comporem a Comissão     
de Reconhecimento de Diplomas stricto sensu obtidos no exterior, 
no âmbito da Plataforma Carolina Bori, do Programa de              
Pós-Graduação em Artes Cênicas da UNIRIO, nos termos                
da Portaria Normativa do Ministério da Educação nº 022, de 13 de 
dezembro  de 2016 e da Resolução UNIRIO nº 4.835, de 22               
de agosto de 2017.    Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data. 
 
Nº 248, de 09.03.20 – Art. 2º Designa ALINE AFFONSO               
LUNA, matrícula SIAPE 3030793, ANDRESSA TEOLI NUNCIARONI, 
matrícula SIAPE 3138327, docente da Escola de Enfermagem: 
MICHEL CARLOS MOCELLIN, matrícula SIAPE 3074034,         
docente da Escola de Nutrição, e CELESTE ANUNCIATA    
BAPTISTA DIAS MOREIRA, matrícula SIAPE 1452707, Assistente 
Social, como Membros integrantes do Comitê de Ética em  
Pesquisa – CEP – UNIRIO, instituído pela Portaria nº 461,                 
de 30.09.2005. Art. 3º Esta Portaria entra em vigor nesta data. 
 
Nº 249, de 09.03.20 – Art. 1º Dispensa ADILSON FLORENTINO DA 
SILVA, Matrícula SIAPE nº 991974, da função de Coordenador       
do Programa de Pós-Graduação em Artes Cênicas, código      
CAPES 31021018003P0, do Centro de Letras e Artes. Art. 2º Esta 
Portaria entra em vigor nesta data. 
 
Nº 250, de 09.03.20 – Art. 1º Designa VANESSA TEIXEIRA DE 
OLIVEIRA, Matrícula SIAPE nº 2522650, para ocupar a função            
de Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Artes 
Cênicas, código CAPES 31021018003P0, do Centro de Letras e 
Artes. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data. 
 
Nº 251, de 10.03.20 – Art. 1º Institui o Grupo de Trabalho Consultivo 
Covid-19, da Universidade Federal do Estado do Rio de Janeiro 
(UNIRIO), composto pelos seguintes servidores: BRUNO TOSTES 
DE AGUIAR, matrícula SIAPE nº 3057689, CARLOS ROBERTO LYRA 



Boletim UNIRIO nº 05, de 13 de março de 2020. 
 

9 

 

DA SILVA, matrícula SIAPE nº 1.224.358, CRISTIANE DE OLIVEIRA 
NOVAES, matrícula SIAPE nº 1373611, DANIEL ARAGÃO 
MACHADO, matrícula SIAPE nº 1946587, DARIO JOSÉ HART 
PONTES SIGNORINI, matrícula SIAPE nº 398461, FABIANA 
BARBOSA ASSUMPÇÃO DE SOUZA, matrícula SIAPE nº 1001680, 
GIANE MOLINARI AMARAL SERRA, matrícula SIAPE nº 0377640, 
KARLA REGINA OLIVEIRA DE MOURA RONCHINI, matrícula SIAPE 
nº 1558707, LUCIANA MACEDO FARIA, matrícula SIAPE nº, 
MARCELO COSTA VELHO MENDES DE AZEVEDO, matrícula SIAPE 
nº3486164, MARIA MARTA REGAL DE LIMA TORTORI,         
matrícula SIAPE nº 1.061.866, REGIS MARIANO DE            
ANDRADE, matrícula SIAPE nº 1444300, MÔNICA BARCELLOS 
ARRUDA, matrícula SIAPE nº 1125187, para sob a presidência do 
Vice Reitor, BENEDITO FONSECA E SOUZA ADEODATO, matrícula 
SIAPE nº 127523, apresentarem o PLANO DE CONTIGÊNCIA   
COVID-19 para a Universidade com os seguintes objetivos: 
 

a) Determinar as necessidades e recursos para uma resposta 
efetiva proporcional ao nível de risco; 

b) Comunicar e capacitar a comunidade da UNIRIO com 
informações e conhecimentos atualizados seguindo 
preconizações de autoridades de saúde do Brasil e do mundo; 

c) Implementar medidas de prevenção primária adequadas ao 
nível de risco; 

d) Assegurar a continuidade do processo de ensino e 
aprendizagem na UNIRIO, conforme com o nível de risco; 

e) Minimizar um possível efeito da epidemia na comunidade da 
Unirio. 
 

Art. 2º Determina ao Grupo de Trabalho as atribuições de: 
 

a) Fornecer aconselhamento técnico-científico necessário à 
Reitoria da Unirio; 

b) Facilitar a divulgação da informação a todos os profissionais 
e estudantes sobre as medidas enunciadas neste documento; 

c) Ser ponto focal para a ativação das medidas perante um caso 
suspeito; 

d) Identificar as dificuldades na implementação do plano de 
contingência, informado através do endereço de email:    
covid-19@unirio.br;  

mailto:covid-19@unirio.br


Boletim UNIRIO nº 05, de 13 de março de 2020. 
 

10 

 

e) Aplicar as medidas deliberadas e definidas neste plano de 
contingência de acordo com as considerações éticas e legais 
em vigor; 

f) Fornecer toda informação que considerar relevante para a 
compreensão da dinâmica da infecção no mundo, no Brasil, 
no Rio de Janeiro e na Unirio. 

 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor nesta data. 
 
Nº 252, de 11.03.20 – Art. 1º Designa, CHEVERRY RODRIGUES DA 
SILVA NETTO Matrícula SIAPE nº1483961, para proceder a 
Comissão de Sindicância Investigativa, a fim de apurar                      
a elucidação de fatos referentes à atuação fiscal que englobou a 
MASAN, constante no Processo nº 23102.000733/2020-53.              
Art. 2º Fica estabelecido o prazo de 30 (trinta) dias para a conclusão 
dos trabalhos da referida Comissão. Art. 3º Esta Portaria entra em 
vigor na data de sua publicação no Boletim Interno. 
     

* 
 

Publica-se em anexo 
 

 Ordem de Serviço GR nº 03/2020. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Boletim UNIRIO nº 05, de 13 de março de 2020. 
 

11 

 

 
 



Boletim UNIRIO nº 05, de 13 de março de 2020. 
 

12 

 

 
 



Boletim UNIRIO nº 05, de 13 de março de 2020. 
 

13 

 

 
 



Boletim UNIRIO nº 05, de 13 de março de 2020. 
 

14 

 

 
 



Boletim UNIRIO nº 05, de 13 de março de 2020. 
 

15 

 

 
 



Boletim UNIRIO nº 05, de 13 de março de 2020. 
 

16 

 

 
 



Boletim UNIRIO nº 05, de 13 de março de 2020. 
 

17 

 

 
 



Boletim UNIRIO nº 05, de 13 de março de 2020. 
 

18 

 

 
 



Boletim UNIRIO nº 05, de 13 de março de 2020. 
 

19 

 

 
 



Boletim UNIRIO nº 05, de 13 de março de 2020. 
 

20 

 

 
 



Boletim UNIRIO nº 05, de 13 de março de 2020. 
 

21 

 

 
 



Boletim UNIRIO nº 05, de 13 de março de 2020. 
 

22 

 

 
 



Boletim UNIRIO nº 05, de 13 de março de 2020. 
 

23 

 

 
 



Boletim UNIRIO nº 05, de 13 de março de 2020. 
 

24 

 

 
 



Boletim UNIRIO nº 05, de 13 de março de 2020. 
 

25 

 

 
 



Boletim UNIRIO nº 05, de 13 de março de 2020. 
 

26 

 

 
 



Boletim UNIRIO nº 05, de 13 de março de 2020. 
 

27 

 

 
 



Boletim UNIRIO nº 05, de 13 de março de 2020. 
 

28 

 

 


